COMMENTARIA D.
LVCAE DE PENNA
IVRISCONS CLARISSIMI
IN TRES POSTERIORES LIB.
CODICIS IVSTINIANI

In quibus, & inter alia ab eo curiose obseruata multa, idque doctissimè, ad cognitionem
magistratum & Prefecturarum Francorum, collegit & animaduertit, usumque
antiquorum magistratum Romanorum aptissimè ostendit.

*Nunc demum maxima cum diligentia repurgata, dellifimis aliquæ Annotationibus illustrata,
& copiosissimè ad tamquamque legem summaria ante.*

Cum INDICE rerum & verborum copiosissimo & utilissimo.

L V G D V N I,
APVD IOANNAM IACOBI IVNTAE F.
M. D. LXXXII.

Cum priuilegiis summi Pontificis, & Christianiss. Galliarum Regis.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVN.

ILLVSTRISSIMO ET
REVERENDISS. DOMINO IOANNI
HIERONYMO ALBANO S. R. E. CARDINALI
AMPLISSIMO IOANNES BAPTISTA
REGNAVIT E. D.

A X I M E semper, ut diuinam, illam sum Ciceronis sententiam admiratus, qua putat, legem neque hominum ingenii ex cogitata, neque scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quoddam, quod uniuersum mundum regeret, imperans, prohibendique sapientia. Hac lex nihil aliud esse potest, quam mens illa diuina, que, antequam mundus exsisteret, aeterno euo vigebat: hac mundum certa lege produxit, hac conditum a se orbem summa cum sapientia administrat, hac humana menti equi, iustique semina inseuit, qua certum ius omnibus, qua ab homine essent agenda, prescriberent. Antequam lex villa, de alienis non usurpandis, esset scripta, immo ne littera quidem fuissent inuente: hac lege Nimus est reus factus, quod omnium primus arma pro imperio propagando, finitimus intulit. Ante Solonem Athenis homicidium nefas iudicabatur, immo & post a Solone leges conditas, de uniuersa Repub. administranda, parricidium, de quo ille ne verbum quidem fecerat, nullo non supplicio dignum existimabatur. Latini ante Romanum imperium constitutum, nullas fortasse leges in are incisas legebant: uniuersus tamē populus, ut de illo fertur, erat sine legibus aquos. Huic legi homines, parentes, in cætum sunt coacti, per hanc societatem tueruntur, summum flagitiū arbitrantes admississe eum, qui illam vel minimum labefactarit. Ea iubetur in depositum reddere, qui illud, etiam remoris arbitris, suscepit. Ea probibet, ne viator, vel media silua, nullo etiam teste conscientia interficiatur: amoto carnifice, lictoribus non existentibus, quilibet vel intra domesticos parietes aliquid flagitosi perpetrare veretur, immo & intra pectoris clausura ne cogitare quidem audet. Quid ita? est lex intus incisa, que nunquam aboletur: adstat severus index, qui a penitencie, nullis præmis, aut precibus, aut gratia, aut vi remoueri potest: est, est non longe truculentus carnifex, qui dies, atque noctes sontes sine villa intermissione, aut misericordia sorquet. Hac igitur lex non scripta, sed nata, quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripimus, huiusmus, expressumus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, a cunctis nos sceleribus deterret, & ad iusta facta impellit. Sed, quoniam sunt quidam, qui rationi imperio improbe deserto, ad appetitum de scissentes, nihil non sibi licere existiment, in quo sibi furiosa libido auspicum fecerit, eamque sibi demum legem ponant, nihil ut certa lege agant, sed omnia temere, & ut fuerit collibitum, perpetrent: ut ergo horum audacia obuiam iretur, necessarium fuit, prudentissimorum quorundam sapientia leges aliquas excoegerari, eas iussu populi sanciri, atque in eas incidi: non ut nouam quidpiam corum